+ REGIONE CALABRIA

- PROVINCIA DI COSENZA

W> COMUNE DI FIUMEFREDDO BRUZIO

@

REALIZZAZIONE DI RETE FOGNARIA E COLLETTAMENTI NELLE
ZONE NON SERVITE DEL COMUNE DI FIUMEFREDDO BRUZIO
(CS). COLLETTAMENTO DELLE LOCALITA TAURIANA E TARIFI E
REALIZZAZIONE NUOVO IMPIANTO A SERVIZIO DEL CENTRO
STORICO DEL COMUNE DI LONGOBARDI (CS)”

Progettazione generale:

PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO

Gruppo di lavoro:
HY<SorTmar j
S

Hydraulic Soil Maritime Engineering

Il progettista e Responsabile delle integrazioni gpeciafistiche

Ing. Alberto BORSANI

Il progettista e CSP:

Ing. Antonella PA
&

Visti ed approvazioni:

Ing. Gianluigi FILIPPO
Ing. Mario PALERMO
Geom. Alfredo VOMMARO

LS
SR

Elaborato:
STUDIO DI PREFATTIBILITA' AMBIENTALE
[...]
Il ciclo di trattamento adottato per I'impianto nella configurazione finale &, come I'attuale, di tipo
biologico a fanghi attivi a biomassa sospesa (con pre-denitrificazione e ossidazione), disinfezione
chimica finale dell’effluente (tramite dosaggio di ipoclorito di sodio) accumulo e scarico.
In tal modo il depuratore, che con il presente progetto viene dimensionato per un massimo di
30.000 abitanti equivalenti, consentira di raggiungere un elevato e costante rendimento

depurativo e la massima semplicita di conduzione.

Essendo ridotta al minimo, la produzione dei fanghi di supero da allontanare (sia per il rapporto
consolidato tra gli abitanti e la dotazione idrica pro-capite, sia per processo biologico scelto) sono

minimizzati i problemi gestionali connessi.

55

HYQ o m q r HYSOMAR Societa d'ingegneria
_ Sede 1: Corso Umberto | n.154 - NAPOLI

Hydraulic Soil Marifime Engineering Sede 2: Via Falcone e Borsellino n.7 - Paola (CS)



REGIONE CALABRIA
COMUNE DI FIUMEFREDDO BRUZIO (CS)

“REALIZZAZIONE IMPIANTO DI DEPURAZIONE CONSORTILE A SERVIZIO DEI COMUNI DI
FIUMEFREDDO BRUZIO E LONGOBARDI. REALIZZAZIONE DI RETE FOGNARIA E COLLETTAMENTI
NELLE ZONE NON SERVITE DEL COMUNE DI FIUMEFREDDO BRUZIO (CS). COLLETTAMENTO
DELLE LOCALITA’ TAURIANA E TARIFI E REALIZZAZIONE NUOVO IMPIANTO A SERVIZIO DEL
CENTRO STORICO DEL COMUNE DI LONGOBARDI (CS)”

01.G.R05 — STUDIO PRELIMINARE AMBIENTALE

Gli ampi margini di sicurezza mantenuti nell’individuazione dei parametri dimensionali,
consentono agli impianti di depurazione di sopportare eventuali punte di carico organico ed
idraulico, senza che avvengano disfunzioni ai processi biologici operanti all'interno dell'impianto.
In definitiva, la seguente proposta progettuale si caratterizza per i seguenti aspetti:

- compattezza planimetrica;

- facilita di gestione;

- costi di manutenzione e gestione ridotti;

- sicurezza e continuita di esercizio per I'alto grado di affidabilita delle apparecchiature previste;
- assenza di inconvenienti di tipo igienico-ambientale quali: spruzzi, nebulizzazioni dei liquami e

odori, grazie al sistema di areazione scelto (a bolle fini).

Lo schema di funzionamento adottato ¢ il seguente:

J<0m<t.5 q
Vasca Vascadi Sedim.
- prima pioggia ossidazione | Second.
S | —
&
15,1
z o
_— Ricircolo o = @
m G"glu_] Dissab. Sollevamenti 3 i 2
v meccanica de azione T —eC
2 - OfoIINY o (]
B8 3 (]
P 3
Pre-traftamenti
Vasca di
ossidazione
Linea acqua
Rifiuto
Digestione
-_ P io del refluo liquid .
assagglo delretiuo fiuido Rifiuto Secco Essiccatore Nastropressa Ispessimento
= Circolo dei fanghi
= Invio arifiuto
Figura 23: Schema trattamento reflui e fanghi di progetto
56

HYQ o m q r HYSOMAR Societa d'ingegneria
]

Sede 1: Corso Umberto | n.154 - NAPOLI
Hydraulic Seoil Maritime Engineering Sede 2: Via Falcone e Borsellino n.7 - Paola (CS)




REGIONE CALABRIA
COMUNE DI FIUMEFREDDO BRUZIO (CS)

“‘REALIZZAZIONE IMPIANTO DI DEPURAZIONE CONSORTILE A SERVIZIO DEI COMUNI DI
FIUMEFREDDO BRUZIO E LONGOBARDI. REALIZZAZIONE DI RETE FOGNARIA E COLLETTAMENTI
NELLE ZONE NON SERVITE DEL COMUNE DI FIUMEFREDDO BRUZIO (CS). COLLETTAMENTO
DELLE LOCALITA’ TAURIANA E TARIFI E REALIZZAZIONE NUOVO IMPIANTO A SERVIZIO DEL
CENTRO STORICO DEL COMUNE DI LONGOBARDI (CS)”

01.G.R05 — STUDIO PRELIMINARE AMBIENTALE

Gli interventi previsti nel presente progetto riguardano opere civili, idrauliche, meccaniche ed
elettriche organizzate in diverse unita, ciascuna delle quali finalizzate al conseguimento di uno
specifico trattamento.
In particolare per quanto concerne la linea acque, le sezioni che verranno coinvolte dagli
interventi di progetto saranno:
- | pretrattamenti (raddoppio degli stessi);
- Lavasca di pioggia (di nuova realizzazione)
- Il trattamento biologico (con la realizzazione di un setto intermedio);
- La sedimentazione secondaria (con I'ampliamento delle n.2 vasche esistenti);
- Ladisinfezione (di nuova realizzazione).
Gli interventi relativi alla linea fanghi riguarderanno, invece:
- Digestione aerobica (adeguamento della vasca esistente):
- Ispessimento (adeguamento della vasca esistente);
- Installazione di essiccatore al posto dei letti esistenti.
Ulteriori lavori riguarderanno gli interventi di carattere generale per I'adeguamento delle
apparecchiature elettromeccaniche nonché I'adeguamento dell'impianto elettrico.
Nel presente progetto, dunque, si prevede che I'impianto sia composta nella sua configurazione
finale, dalle seguenti unita:
e LINEA LIQUAMI
- Pozzetto di arrivo;
- Pretrattamenti mediante grigliatura grossolana e dissabbiatura (su due linee);
- Vasca di pioggia;
- Vasca di sollevamento;
- Grigliatura fine;
- Denitrificazione (su una linea);
- Ossidazione-Nitrificazione (su due linee);

- Sedimentazione (su due linee);

57

HYQ o m q r HYSOMAR Societa d'ingegneria
_ Sede 1: Corso Umberto | n.154 - NAPOLI

Hydraulic Soil Marifime Engineering Sede 2: Via Falcone e Borsellino n.7 - Paola (CS)



REGIONE CALABRIA
COMUNE DI FIUMEFREDDO BRUZIO (CS)

“‘REALIZZAZIONE IMPIANTO DI DEPURAZIONE CONSORTILE A SERVIZIO DEI COMUNI DI
FIUMEFREDDO BRUZIO E LONGOBARDI. REALIZZAZIONE DI RETE FOGNARIA E COLLETTAMENTI
NELLE ZONE NON SERVITE DEL COMUNE DI FIUMEFREDDO BRUZIO (CS). COLLETTAMENTO
DELLE LOCALITA’ TAURIANA E TARIFI E REALIZZAZIONE NUOVO IMPIANTO A SERVIZIO DEL
CENTRO STORICO DEL COMUNE DI LONGOBARDI (CS)”

01.G.R05 — STUDIO PRELIMINARE AMBIENTALE

- Disinfezione chimica finale;
- Scarico finale in corpo idrico superficiale.
e LINEA FANGHI
- Digestione aerobica;
- Post-ispessimento meccanico;
- Disidratazione a mezzo di filtropressa ed essiccatore;

Smaltimento dei fanghi disidratati secondo D.Lgs 152/06.

Pozzetto di arrivo

La linea liquami iniziera con il manufatto di arrivo dal sistema fognario (esistente). Questo
manufatto consente la riunione in un unico punto di arrivo dei reflui provenienti da Fiumefreddo
Bruzio, Longobardi Marina e Longobardi Paese.

Adiacente al pozzetto di arrivo sara posto un pozzetto scolmatore. | due saranno collegati tramite
una paratia elettrificata.

Il pozzetto di arrivo avra una capienza complessiva di 4.70 m x 1.25 m per un’altezza complessiva
di 2.35m.

Grigliatura

La grigliatura dei reflui sara eseguita su due canali a sezione rettangolare aventi larghezza
entrambi pari a 40 cm. Entrambi saranno profondi 160 cm e saranno attrezzati con due griglie
automatiche oleodinamiche. Un terzo ramo, invece fungera da by pass e sara dotato di una griglia
fine di acciaio inox a pulizia manuale inclinata di 90° rispetto all’orizzontale. Tale canale avra una
profondita di 70 cm circa.

Ammettendo un franco di sicurezza pari a 50 cm, il canale principale fornisce due sezioni di
ingresso paria 110 x40 cm.

Dissabbiatura

La dissabbiatura consente I’eliminazione delle sabbie di diametro efficace maggiore di 0.20 mm

dal liguame con rendimenti di oltre il 90%. Il dissabbiatore & uno dei pretrattamenti fondamentali

58

HYQ o m q r HYSOMAR Societa d'ingegneria
_ Sede 1: Corso Umberto | n.154 - NAPOLI

Hydraulic Soil Marifime Engineering Sede 2: Via Falcone e Borsellino n.7 - Paola (CS)



REGIONE CALABRIA
COMUNE DI FIUMEFREDDO BRUZIO (CS)

“‘REALIZZAZIONE IMPIANTO DI DEPURAZIONE CONSORTILE A SERVIZIO DEI COMUNI DI
FIUMEFREDDO BRUZIO E LONGOBARDI. REALIZZAZIONE DI RETE FOGNARIA E COLLETTAMENTI
NELLE ZONE NON SERVITE DEL COMUNE DI FIUMEFREDDO BRUZIO (CS). COLLETTAMENTO
DELLE LOCALITA’ TAURIANA E TARIFI E REALIZZAZIONE NUOVO IMPIANTO A SERVIZIO DEL
CENTRO STORICO DEL COMUNE DI LONGOBARDI (CS)”

01.G.R05 — STUDIO PRELIMINARE AMBIENTALE

in guanto impedisce che la sabbia raggiunga il comparto biologico inficiandone il funzionamento
e I'efficienza.

L'impianto sara dotato di n.2 dissabbiatori circolari a pista con diametro superiore pari
rispettivamente a 2.50 m e 2.00 m e volume tronco conico pari a circa 5.40 mc e 3.70 mc. Le
sabbie saranno allontanate con un sistema air lift

Vasca di pioggia

Le acque ammesse complessivamente ai pretrattamenti dell’'impianto in tempo di pioggia sono
pari a 6,5 volte la portata media giornaliera di tempo asciutto. Una tale variabilita di portata
rende impossibile il funzionamento della sezione biologica poiché le basse concentrazioni e le
velocita elevate determinerebbe facilmente il dilavamento della biomassa dalle vasche di
trattamento. Per questo motivo, in tempo di pioggia, la portata eccedente la Qpio= 3 Qm viene
avviata, dopo la grigliatura grossolana e la dissabbiatura, al trattamento acque di pioggia. La
portata sfiorata (che puo arrivare al massimo a 3,5Qm) infatti non pud essere scaricata
direttamente al corpo idrico superficiale, in quanto presenta una concentrazione di BODs ancora
superiore al limite di Tabella 1 - Allegato 5, D.Lgs. 152/06 per scarichi in acque superficiali (25
mg/l).

La vasca di pioggia avra la funzione di sedimentare i liquami sfiorati ed abbattere
conseguentemente una percentuale di BODs variabile dal 15 al 35%. In tal modo, la corrente
sfiorata e sedimentata, una volta ricongiunta in vasca di disinfezione con la corrente principale
sottoposta al trattamento completo e quindi priva di sostanza organica, rispettera, a tutti i regimi
di portata, la concentrazione limite di 25 mg/I.

La vasca a pianta rettangolare & stata attualmente prevista a base rettangolare da circa 153 m?3
di volume utile. Il fondo vasca sara inclinato con una pendenza di 1%.

Le dimensioni della vasca sono pari a: 14 m x 3.65 m x 3.50 m (hTOTALE, mentre hUMAX= 3,0 m).
Lo spessore dei muri, come da calcolo strutturale facente parte del presente progetto, & stato

individuato pari a 30 cm.

59

HYQ o m q r HYSOMAR Societa d'ingegneria
_ Sede 1: Corso Umberto | n.154 - NAPOLI

Hydraulic Soil Marifime Engineering Sede 2: Via Falcone e Borsellino n.7 - Paola (CS)



REGIONE CALABRIA
COMUNE DI FIUMEFREDDO BRUZIO (CS)

“‘REALIZZAZIONE IMPIANTO DI DEPURAZIONE CONSORTILE A SERVIZIO DEI COMUNI DI
FIUMEFREDDO BRUZIO E LONGOBARDI. REALIZZAZIONE DI RETE FOGNARIA E COLLETTAMENTI
NELLE ZONE NON SERVITE DEL COMUNE DI FIUMEFREDDO BRUZIO (CS). COLLETTAMENTO
DELLE LOCALITA’ TAURIANA E TARIFI E REALIZZAZIONE NUOVO IMPIANTO A SERVIZIO DEL
CENTRO STORICO DEL COMUNE DI LONGOBARDI (CS)”

01.G.R05 — STUDIO PRELIMINARE AMBIENTALE

Le acque pulite potranno essere stoccate in vasca prima di essere reinviate al sollevamento
iniziale in assenza di eventi piovosi, qualora I'evento pluviometrico sia stato di bassa intensa o
comungque tale da contenere il volume di acqua in vasca di pioggia. In casi di eventi prolungati,
I’acqua chiarificata superficiale tracimera nel direttamente in disinfezione finale.

Ricapitolando quindi si seguira la seguente logica di funzionamento:

- Il refluo sara stoccato in vasca di pioggia e da qui alimentato mediante elettropompe al
comparto biologico dell’'impianto.;

- In caso di eventi piovosi consistenti 'acqua chiarificata sara inviata direttamente ai trattamenti
di disinfezione dei reflui.

In caso di evento piovoso in periodo invernale, per una portata di 6.5 Qm=282 mc/h si ottiene
un tempo di detenzione pari a circa 33 minuti. Nel periodo estivo, invece, il tempo di detenzione
sara di circa 10 minuti.

Denitrificazione

La denitrificazione € un processo di rimozione dei composti dell'azoto presenti in soluzione nelle
acque reflue sotto forma di NO3- (e in parte di NO2-) ad opera di batteri eterotrofi facoltativi
che, se posti in condizioni di anossia (cioe in assenza di ossigeno disciolto), sono in grado di
ossidare il substrato carbonioso organico, utilizzando I'ossigeno legato ai nitrati NO3- invece

dell'ossigeno libero 02, e liberando azoto gassoso come catabolita.

Ossidazione - Nitrificazione

Il processo biologico a fanghi attivi si riferisce ad un trattamento di tipo aerobico condotto
mediante un’aerazione pit o meno prolungata del refluo all’interno di un reattore biologico in
presenza di una popolazione microbica (biomassa). Negli impianti a fanghi attivi, a biomassa
sospesa, le popolazioni batteriche responsabili del trattamento depurativo sono presenti sotto
forma di fiocchi tenuti in sospensione attraverso l'insufflazione d’aria (se reattori aerati) o
mediante mixer (se reattori anossici o anaerobici). La biomassa attiva € costituita numerosi

microrganismi (batteri, protozoi, metazoi, rotiferi, ecc..) ed & prodotta continuamente all’interno

60

HYQ o m q r HYSOMAR Societa d'ingegneria
_ Sede 1: Corso Umberto | n.154 - NAPOLI

Hydraulic Soil Marifime Engineering Sede 2: Via Falcone e Borsellino n.7 - Paola (CS)



REGIONE CALABRIA
COMUNE DI FIUMEFREDDO BRUZIO (CS)

“‘REALIZZAZIONE IMPIANTO DI DEPURAZIONE CONSORTILE A SERVIZIO DEI COMUNI DI
FIUMEFREDDO BRUZIO E LONGOBARDI. REALIZZAZIONE DI RETE FOGNARIA E COLLETTAMENTI
NELLE ZONE NON SERVITE DEL COMUNE DI FIUMEFREDDO BRUZIO (CS). COLLETTAMENTO
DELLE LOCALITA’ TAURIANA E TARIFI E REALIZZAZIONE NUOVO IMPIANTO A SERVIZIO DEL
CENTRO STORICO DEL COMUNE DI LONGOBARDI (CS)”

01.G.R05 — STUDIO PRELIMINARE AMBIENTALE

del reattore in seguito alle reazioni biochimiche di degradazione del carbonio organico e di

utilizzazione dei nutrienti, con conseguente sintesi di nuovo materiale cellulare.

La vasca di ossidazione e rappresentata da una vasca di reazione (aerobica, anossica o
anaerobica) dove avviene il contatto tra la popolazione batterica e lo scarico da depurare. La
miscela aerata, in uscita dalla vasca, viene inviata alla sedimentazione ove i fiocchi di fango attivo
vengono separati dall'effluente depurato che puo quindi essere scaricato dalla superficie del
decantatore e raggiungere la sedimentazione secondaria, mentre il fango viene reintrodotto
parzialmente nel sistema, a mezzo di un circuito di ricircolo, e in parte viene estratto

periodicamente come fango di supero da avviare allo smaltimento.

Sedimentazione secondaria

Lo scopo principale della sedimentazione secondaria, o chiarificazione, & la separazione dei
fanghi biologici dal liquido, chiarificando appunto I'effluente. Il fango cosi separato verra poi

ispessito, accumulato o ricircolato nella fase di predenitrificazione.

Attualmente l'impianto di depurazione di Fiumefreddo & composto da due vasche di
sedimentazione di forma rettangolare aventi ciascuna superficie interna pari a 20.00 m X 9.80 m
con un’altezza di 3.50 m. La superficie utile esistente risulta pari a 392 mq. Per cui l'unita risulta
sottodimensionata per assorbire la Q di punta, ma correttamente dimensionata per il
funzionamento con la portata media. Per assorbire meglio i picchi stagionali, in fase progettuale
si @ inteso estendere la vasca di sedimentazione di ulteriori 3.00 m. Cosi facendo la vasca in pianta
avra dimensioni 23.00x9.80 m con un’altezza utile di 3.10 m. La superficie utile sara pari a 450.80

mgq dunque pari ad assorbire la portata di punta.
Disinfezione

La disinfezione ha lo scopo di ridurre la carica batterica dell'effluente al disotto del limite di 5.000

UFC/100ml di Escherichia coli imposti dal D.Lgs 152/2006 e dalla Legge Regionale 10/97. I

61

HYQ o m q r HYSOMAR Societa d'ingegneria
_ Sede 1: Corso Umberto | n.154 - NAPOLI

Hydraulic Soil Marifime Engineering Sede 2: Via Falcone e Borsellino n.7 - Paola (CS)



REGIONE CALABRIA
COMUNE DI FIUMEFREDDO BRUZIO (CS)

“REALIZZAZIONE IMPIANTO DI DEPURAZIONE CONSORTILE A SERVIZIO DEI COMUNI DI
FIUMEFREDDO BRUZIO E LONGOBARDI. REALIZZAZIONE DI RETE FOGNARIA E COLLETTAMENTI
NELLE ZONE NON SERVITE DEL COMUNE DI FIUMEFREDDO BRUZIO (CS). COLLETTAMENTO
DELLE LOCALITA’ TAURIANA E TARIFI E REALIZZAZIONE NUOVO IMPIANTO A SERVIZIO DEL
CENTRO STORICO DEL COMUNE DI LONGOBARDI (CS)”

01.G.R05 — STUDIO PRELIMINARE AMBIENTALE

trattamento & eseguito mediante I'aggiunta al refluo chiarificato di un agente ossidante come

I'ipoclorito che viene lasciato per un tempo minimo a contatto con le acque di scarico

Digestione aerobica

La fase di digestione dei fanghi e fatta avvenire mediante un processo aerobico con insufflazione
di aria del tutto simile a quella dell’ossidazione. Allo stato attuale la vasca di digestione &
contenuta in una porzione di vasca circolare con diametro maggiore pari a 17.4 m e diametro
minore pari a 4.8. L’area del digestore estivo & pari a 82.00 mq che per un’altezza del liquido di